

小山市の財政状況(令和元年度上半期分)

令和元年9月30日現在

○一般会計の予算執行状況

歳 入

予 算 現 額 65,532,219 千円

上期収入済額 25,574,688 千円

収 入 済 率 39.0 %

(単位 千円・%)

款	令和元年度上半期			平成30年度上半期		
	予 算 現 額	収 入 済 額	収 入 済 率	予 算 現 額	収 入 済 額	収 入 済 率
市 税	29,397,844	17,060,221	58.0	28,745,549	16,939,587	58.9
地 方 譲 与 税	567,001	149,844	26.4	560,001	144,241	25.8
利子割交付金	45,000	6,563	14.6	40,000	15,318	38.3
配当割交付金	110,000	24,290	22.1	120,000	22,697	18.9
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	110,000	0	0.0	100,000	0	0.0
地 方 消 費 税 金 交 付 金	3,570,000	1,792,759	50.2	3,340,000	1,822,532	54.6
ゴ ル フ 場 合 利 用 税 交 付 金	24,349	10,472	43.0	29,232	10,578	36.2
自 動 車 取 得 税 金 交 付 金	110,000	53,792	48.9	190,000	74,497	39.2
環 境 性 能 割 交 付 金	60,000	0	0.0			
地方特例交付金	700,000	196,065	28.0	150,000	162,059	108.0
地 方 交 付 税	915,000	219,708	24.0	1,300,000	206,780	15.9
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	25,000	9,848	39.4	30,000	10,633	35.4
分 担 金 及 び 負 担 金	694,889	348,607	50.2	845,993	338,567	40.0
使 用 料 及 び 手 数 料	450,917	234,317	52.0	460,777	239,017	51.9
国 庫 支 出 金	9,555,879	2,788,220	29.2	8,519,145	2,768,847	32.5
県 支 出 金	4,547,810	789,390	17.4	4,518,409	604,719	13.4
財 産 収 入	89,907	19,026	21.2	132,634	15,664	11.8
寄 付 金	70,007	28,956	41.4	70,007	18,201	26.0
繰 入 金	671,617	0	0.0	207,244	0	0.0
繰 越 金	760,712	1,569,113	206.3	1,376,681	1,381,107	100.3
諸 収 入	4,483,087	160,997	3.6	5,255,870	287,733	5.5
市 債	8,573,200	112,500	1.3	6,510,000	1,104,900	17.0
計	65,532,219	25,574,688	39.0	62,501,542	26,167,677	41.9

注)平成30年度からの繰越事業費を含んで算出しております。

歳 出

予 算 現 額 65,532,219 千円

上期支出済額 24,209,238 千円

支 出 済 率 36.9 %

(単位 千円・%)

款	令和元年度上半期			平成30年度上半期		
	予 算 現 額	支 出 済 額	支 出 済 率	予 算 現 額	支 出 済 額	支 出 済 率
議 会 費	454,700	244,318	53.7	458,034	245,656	53.6
総 務 費	11,300,485	2,846,989	25.2	6,133,063	2,678,783	43.7
民 生 費	21,048,571	7,443,116	35.4	19,397,866	7,195,434	37.1
衛 生 費	5,642,621	1,887,769	33.5	5,551,704	2,055,130	37.0
労 働 費	275,346	158,859	57.7	365,736	283,185	77.4
農 林 水 産 業 費	1,883,966	663,088	35.2	2,403,525	493,454	20.5
商 工 費	4,445,129	3,387,840	76.2	5,460,581	3,709,514	67.9
土 木 費	7,559,611	2,574,926	34.1	7,359,634	1,236,495	16.8
消 防 費	1,981,659	860,220	43.4	2,010,139	869,221	43.2
教 育 費	5,092,387	1,801,072	35.4	6,954,012	2,406,391	34.6
災 害 復 旧 費	2	0	0.0	2	0	0.0
公 債 費	5,817,740	2,341,041	40.2	6,391,371	3,201,949	50.1
諸 支 出 金	2	0	0.0	2	0	0.0
予 備 費	30,000	0	0.0	15,873	0	0.0
計	65,532,219	24,209,238	36.9	62,501,542	24,375,212	39.0

注) 上記の支出済額や支出済率は実際の現金の支出によるもので、公共工事等の多い土木費や農林水産業費などは、契約後、着工してから支払いをするまでに期間があるために、支出済率が低くなっています。

○市税の状況 予算現額 29,397,844 千円 (単位 千円・%)

税目	令和元年度上半期			平成30年度上半期		
	予算現額	収入済額	収入済率	予算現額	収入済額	収入済率
市 民 税	13,181,767	5,630,013	42.7	12,600,768	5,811,463	46.1
固 定 資 産 税	12,737,474	9,119,924	71.6	12,635,963	8,993,266	71.2
軽 自 動 車 税	390,593	371,385	95.1	379,425	355,197	93.6
市 た ば こ 税	1,295,396	646,312	49.9	1,368,300	514,094	37.6
入 湯 税	350	144	41.2	330	152	46.1
都 市 計 画 税	1,792,264	1,292,443	72.1	1,760,763	1,265,415	71.9
計	29,397,844	17,060,221	58.0	28,745,549	16,939,587	58.9

市民1人当たり 175,208 円(市税予算現額／人口)

1世帯当たり 418,606 円(市税予算現額／世帯)

○小山市の人口

令和元年9月30日現在(人口推計)

人口 167,788 人

男 85,136 人

女 82,652 人

世帯数 70,228 世帯

○市有財産の状況 (単位 千円・㎡)

財 産 の 種 類	令和元年度上半期 現 在 高	平成30年度上半期 現 在 高	増 減 高
基 金	8,516,428	8,044,463	471,965
出 資 金	2,078,277	2,078,277	0
債 権	3,701,091	4,272,410	△ 571,319
土 地	3,579,816	3,737,341	△ 157,525
建 物	432,193	445,611	△ 13,418
山 林	並木杉1本	並木杉1本	0

○市債の状況

一般会計・特別会計・企業会計の合計 (単位 千円)

	令和元年度上半期 現 在 高	平成30年度上半期 現 在 高	増 減 高
全 会 計 の 合 計	88,085,786	90,213,956	△ 2,128,170

市債残高について、今後は新庁舎建設などで一時期増加すると見込まれますが、市債管理計画に基づき、市債残高の抑制に努めてまいります。

一般会計 (単位 千円)

市 債 名	令和元年度上半期 現 在 高	平成30年度上半期 現 在 高	増 減 高
一 般 会 計 債	47,619,426	48,338,274	△ 718,848

特別会計 (単位 千円)

市債名	令和元年度上半期 現 在 高	平成30年度上半期 現 在 高	増 減 高
病 院 事 業 債 管 理 事 業 債	3,338,587	3,901,319	△ 562,732
墓 園 や す ら ぎ の 森 事 業 債	151,920	168,780	△ 16,860
農 業 集 落 排 水 処 理 事 業 債		4,571,344	△ 4,571,344
東 部 第 二 工 業 団 地 造 成 事 業 債	555,500	58,300	497,200
テ ク ノ パ ー ク 小 山 南 部 造 成 事 業 債	363,800	359,800	4,000
公 共 用 地 先 行 取 得 事 業 債	53,460	71,874	△ 18,414
公 共 下 水 道 事 業 債		27,153,300	△ 27,153,300
特別会計の計	4,463,267	36,284,717	△ 31,821,450

企業会計 (単位 千円)

市 債 名	令和元年度上半期 現 在 高	平成30年度上半期 現 在 高	増 減 高
上 水 道 事 業 債	5,143,549	5,590,965	△ 447,416
下 水 道 事 業 債	30,859,544		30,859,544
企 業 会 計 の 計	36,003,093	5,590,965	30,412,128

※農業集落排水処理事業債と公共下水道事業債は、令和元年度より企業会計へ移行しました。
そのため、令和元年度からは合わせて下水道事業債と表記しております。

○一時借入金現在高 (単位 千円)

一時借入金	0
当座借越	0

○特別会計の状況

(単位 千円・%)

	令和元年度上半期			平成30年度上半期		
	予算現額	収入済額	収入済率	予算現額	収入済額	収入済率
		支出済額	支出済率		支出済額	支出済率
国民健康保険 (事業勘定)	17,181,000	6,612,802	38.5	16,998,000	6,945,414	40.9
		6,370,848	37.1		6,332,235	37.3
介護保険	11,079,000	4,490,828	40.5	10,967,500	4,361,514	39.8
		4,532,948	40.9		4,343,147	39.6
後期高齢者医療	1,715,000	653,576	38.1	1,683,600	592,034	35.2
		651,427	38.0		615,293	36.5
病院事業債管理事業	843,000	346,296	41.1	785,900	342,998	43.6
		346,296	41.1		342,998	43.6
墓園やすらぎ の森事業	53,900	94,520	175.4	55,700	76,735	137.8
		14,567	27.0		9,124	16.4
栃木県南地方卸売 市場	54,600	10,568	19.4	55,400	10,280	18.6
		2,986	5.5		27,015	48.8
与良川水系 湛水防除事業	47,700	5,718	12.0	40,000	5,717	14.3
		5,242	11.0		4,574	11.4
農業集落排水 処理事業			—	625,700	35,577	5.7
			—		273,988	43.8
小山東部第二工業団 地造成事業	195,400	0	0.0	658,600	0	0.0
		34,602	17.7		147,568	22.4
テクノパーク小山南部 造成事業	497,900	0	0.0	307,600	4,695	1.5
		42,797	8.6		11,317	3.7
公共用地 先行取得事業	9,100	0	0.0	28,000	2	0.0
		4,581	50.3		13,959	49.9
公共下水道 事業			—	5,570,885	808,574	14.5
			—		1,944,158	34.9

※農業集落排水処理事業特別会計と公共下水道事業特別会計は令和元年度から
企業会計へ移行しました。

○企業会計の状況

・水道事業

(単位 千円)

損益計算書			貸借対照表		
	令和元年度上半期	平成30年度上半期		令和元年度上半期	平成30年度上半期
営業収益	1,307,671	1,291,547	固定資産	19,461,352	20,057,937
営業費用	940,343	975,358	流動資産	7,203,712	6,504,265
営業利益	367,328	316,189	資産合計	26,665,064	26,562,202
営業外収益	62,535	64,574	固定負債	4,925,238	5,365,802
営業外費用	55,827	61,284	流動負債	370,351	448,671
	6,708	3,290	繰延収益	2,865,197	2,963,208
経常利益	374,036	319,479	負債合計	8,160,786	8,777,681
特別利益	241	3,937	資本金	13,043,753	12,596,564
特別損失	357	0	剰余金	5,460,525	5,187,957
	△ 116	3,937	資本合計	18,504,278	17,784,521
当年度純利益	373,920	323,416	負債資本合計	26,665,064	26,562,202
前年度繰越利益剰余金	0	0			
その他未処分利益剰余金	1,420,208	1,420,208			
当年度未処分利益剰余金	1,794,128	1,743,624			

・下水道事業

損益計算書		貸借対照表	
	令和元年度上半期		令和元年度上半期
営業収益	1,214,757	固定資産	70,147,189
営業費用	1,715,013	流動資産	835,083
営業損失	500,256	資産合計	70,982,272
営業外収益	1,458,784	固定負債	29,452,278
営業外費用	261,983	流動負債	2,302,646
	1,196,801	繰延収益	33,732,862
経常利益	696,545	負債合計	65,487,786
特別利益	0	資本金	4,149,635
特別損失	7,504	剰余金	1,344,851
	△ 7,504	資本合計	5,494,486
当年度純利益	689,041	負債資本合計	70,982,272
前年度繰越利益剰余金	0		
その他未処分利益剰余金	0		
当年度未処分利益剰余金	689,041		